PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº         /2025.
Autor: Deputado FELIPE SOUZA

Concede a Medalha Ruy Araújo a JOÃO DIAS NETO.

A Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, usando de suas prerrogativas
constitucionais:

DECRETA

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo a  JOÃO DIAS NETO, em razão da sua relevante
contribuição pelos serviços prestados ao Estado do Amazonas.

Parágrafo único. A entrega da Medalha será realizada no Plenário Ruy Araújo em Reunião
Especial da Assembleia Legislativa, em data e horário a serem definidos pela Mesa Diretora.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, data

registrada no sistema.

Deputado FELIPE SOUZA - PRD
Ouvidor

Líder do Governo

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 06D5F6570014DDAF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

João Dias Neto, nascido em 1948, no interior do Amazonas, no município de
Pauiní. Filho de Cícero Dias e Maria Bezerra.

Desde cedo, tinha muita responsabilidade. Trabalhava com seu pai com apenas 7
anos de idade e já contribuía para o sustento da família. Cícero Dias, seu pai, uma pessoa
muito humilde, possuía um barco que era a casa da família, atuando como regatão na calha
do rio Purus.

Em 1966, João Dias Neto buscou Manaus em busca de novas oportunidades. Aos
16 anos de idade, iniciou seu primeiro negócio: um pequeno comércio no bairro da Glória.

O Sr. João, um empreendedor nato e visionário, na década de 70, já com certa
experiência, mudou-se para o bairro de Santo Antônio, sendo pioneiro ao perceber o
crescimento daquela região.

Em 1976, com o surgimento da Zona Franca de Manaus, o Sr. João viu a
oportunidade de iniciar um novo negócio junto à empresa Moto Honda, ainda nas instalações
da Moto Importadora. Começou transportando segurança com uma Kombi velha, que
posteriormente se multiplicou para 20 unidades.

Em 3 de outubro de 1984, por exigência da Honda, fundou a razão social Viação
Caravelas LTDA – VICAL.

Hoje, com 49 anos de história, a empresa possui mais de 200 veículos, entre ônibus
e micro-ônibus, atendendo diversos clientes multinacionais, como Moto Honda, BIC da
Amazônia, Panasonic, Electrolux, dentre outros.

Contribui com nosso município gerando mais de 300 empregos diretos e 800
indiretos, fortalecendo a economia do Amazonas.

Atualmente aposentado, com 76 anos de idade, o Sr. João possui 7 filhos, 22 netos
e 2 bisnetos. Sua história se confunde com a história do nosso estado do Amazonas.

Em dezembro de 1988, foi um dos fundadores do Sindicato das Empresas de
Transporte de Fretamento de Manaus. Exerceu a função de presidente durante dois
mandatos, contribuindo com este setor importantíssimo para o nosso estado.

O setor de transporte especial transporta, diariamente, mais de 130 mil pessoas
do Polo Industrial, de forma organizada e eficiente.

Além de empreendedor nato, o Sr. João também é desportista, tendo como time
do coração o São Raimundo Esporte Clube, agremiação onde foi diretor de futebol em 1974
e, posteriormente, presidente por três mandatos, contribuindo para o fortalecimento do
clube.

Durante sua gestão, o clube conquistou vários títulos de campeão amazonense e
do Norte.

O São Raimundo Esporte Clube chegou à Série B do Campeonato Brasileiro em sua

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 06D5F6570014DDAF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

administração, onde permaneceu por sete anos. Em reconhecimento, o Sr. João
recebeu o título de presidente emérito.

Motivo pelo qual requeiro a esta Casa a concessão da Medalha Ruy Araújo.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, data

registrada no sistema.

Deputado FELIPE SOUZA - PRD
Ouvidor

Líder do Governo

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 06D5F6570014DDAF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 6

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) -  EM 04/11/2025 09:51:08

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 06D5F6570014DDAF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

Documento 2025.10000.00000.9.047846
Data  04/11/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.047846

Origem

Unidade: DEP. FELIPE SOUZA
Enviado por:

Data:
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
04/11/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PRL MEDALHA RUY ARAUJO

2025.10000.00000.9.047846 / Pg. 7